v. 44. *ἄθροε μεγάλα ἔργα*: ludebat magna facinora, qualia accuratius insequentibus verbis exprimuntur.

v. 45. *βραχυσίδηρον*: epitheton jaculo a parvo puero vibrato facile conveniens.

v. 46. *ἄσθμαίων*: schol. *ἄσθματος πλήρης*, h. e. keuchend, anhelitum movens ex pondere ferarum captarum, quas secum portabat. — *τὸ πρῶτον*: hoc vocabulum adeo *τὰ μὲν* supra positum non excipit, ut continuetur voce *ἔπειτα*. Namque poeta, cum sperare nobis videamur propositum atque narratum iri Dianam et Minervam puerum admiratione complexas esse, quod has quidem res cum praeclare gessisset, tum cervos sine canibus et retibus cepisset, oratione usus apta et bene vineta nomine premit ea, quae praecipue deas moverunt. In hac autem parte pueritiam Achillis tractante maxime cognoscitur indoles

Pindaricae artis, qui ludos herois pueri audacissimos, qui et quales sint, ita describat, ut oculis nostris obversari videantur.

v. 51. *ἔρζεα* sunt *λινά, περιφράγματα*, retia; *δόλια*, h. e. dolosa, ne captiosa dicamus, significantur, *ὅτι θηρώντες τοὺς θῆρας τὰ λινὰ λάθρα ἰσιᾶσιν.* (schol.)

v. 52. *λεγόμενον τοῦτο προτέρων*: traditum hoc habeo ab antiquis. Quae verba vulgo revocata non recte ad antecedentia spectant ad sequentia, cum dicat poeta: »non modo illud narraui, verum etiam hoc a veteribus hominibus traditum scio ab eodem Chirone Iasonem et Aesculapium educatos esse«. — *πρότερον*: genetivus per se ipse indicat, unde res omnis semper ducatur. — Age porro contemplemur sententiarum cohaerentiam; cum antea Achillem puerum apud Chironem habitantem viderimus, Pindarus jam, quo perfectior educationis hujus disciplina nobis probetur, subicit Achillem esse in ejusdem Chironis disciplina, qui Iasonem et Aesculapium heroes eximios singularesque erudiverit.

v. 54. *λιθίνῳ τέγει*: »in der Felsengrotte«; cf. Pyth. IX, 30. — *ἔνδον τέγει*: similem juncturam invenias Nem. VII, 44. De Iasone ab Chirone educato cf. Pyth. IV, 102 sqq. et de Aesculapio cf. Pyth. III, 5 sqq.

v. 55. *φαρμάκων μαλακόχειρα νόμον*: herbarum usum levi manu administrandum. Nam *χεῖρ μαλακὰ* est manus, quae lenimen dolorum aegroti homini affert; cf. Pyth. IV, 271. Adde *μαλακὰς ἐπαιδιὰς* ex Pyth. III, 52. Atque Aesculapio in Aegina insula prope Apollinis templum erat fanum, quod a Pausania II. 30, 1 commemoratum Müller, Aegnin. p. 147 designat. Eidem Aesculapio Epidauri agebantur ludi quinto quoque anno brevi tempore post Isthmia celebrata, in quibus sollemnibus Aristocleides, quod ex v. 86 *Ἐπιδανρόθεν* perspicitur, coronam tulerat ludicram.

v. 56. *νύμφεσε δ' αὐτίς*: Chironis partes alio tempore in Thetidis cum Peleo nuptiis conciliandis; etenim cum Peleo, ut caperet Thetin, persuasisset, in suo nuptiarum particeps erat antro celebratarum, cf. Isthm. VII, 39. — *ἀγλαόμαρον*: fontibus insignis appellatur Thetis. Epitheton Thetidi additum nullo modo ad progeniem a dea genitam revocari potest, propterea quod filii mentio statim per complures deinceps versus fit, etiamsi ob unum Achillem filium Thetis nomine deae subole abundantissimae digna sit. Quod si ita est, voces *ἀγλαόμορος* et *ἀγλαόμαρος*, ut hoc ad prolem referas, ultro removendae sunt. Cognomine autem Thetidis *ἀγλαόμαρον* poetam uti quasi parentis fluminum et fontium, quis putet contemplatus eam significationem longius esse repetitam a voce *καρπός* h. e. a fructu, ne dicam, fetu? Neque tamen placet vocabulum *ἀγλαόμαρος*, quo deam frugibus insignem vel frugibus alentem h. e. frugiferam animis comprehendamus, alias lectum non de Thetide. Quid enim? etiamsi concedamus Neptunum apud Argivos (cf. Paus. II, 32, 2), cum plantae ex aqua nutrimenta caperent, *φντάλιμον* h. e. *φντάλιμον* esse dictum, num cogimur, ut eandem tribuamus conditionem Thetidi considerantes *πόντιον* a poetis et epicis et lyricis antiquae aetatis nominari *ἀτρώγετον*, die unfructbare Salzflut? Contra Heyne proposuit deam *ἀγλαόμαρον* h. e. *ἀγλαὰν τὰς χεῖρας*, deam pulchris brachiis ornatam, sicut *λευκόλενος* atque etiam *καλλίσφρος* et feminae et deae dicuntur. Ac ne tale quidem appositum Thetidi a poetis praebetur: attributa et rerum et personarum orationis ornamentum solius causa posita a Pindari sermone abhorrent. Postremum est, ut voce *ἀγλαόμαρον* utamur, cujus et significatio et forma apte declarantur, si modo ex Nereidibus una jure ac

merito fontibus insignis dea appellatur, si modo *καρον* metathesi ex *κρανον* exortum pro *κηρον* sumitur.

v. 57. *ἐν ἀρμένιοισι πάντα θυμὸν ἀΐζον* ad verbum interpretamur: in edler Sitte den ganzen Sinn erhebend (sc. über das Gemeine), quam sententiam auctoritas Dissenii transferentis »idoneis et convenientibus rebus omnem animum alens sive penitus impertiens«, etsi ea opinione magnopere non dissentit a nostra, adumbrat, non exprimit. Manifestum est πάντα pertinere ad *θυμόν*; namque cum πάντα loco adverbii πάντως probaverimus, aut πάντα aut ἐν ἀρμένιοισι supervacaneum esse habebitur.

v. 59. *θαλασσίαις ἀνέμοισι ῥιπαῖς πεμφθεῖς*: splendida haec est atque altius exaggerata oratio notissimo usu sicut de Aiace Nem. VII, 27.

v. 60. *ἀλαλὴν Ἀντίων καὶ Φρυγῶν Λαοδάνων τε*: Nomina hoc loco, ut gravitas rei gerendae exprimatur, congeruntur. — *δορῖνυπον ἀλαλὴν*: impetum clamosum, impetum hastarum strepitu frementem.

v. 62. *ἐπιμίξαις χεῖρας*: cf. *βίαν μῖξαν*, sie mafslen die Kraft, h. e. pugna iis erat subeunda Pyth. IV, 212. — *χεῖρας, ἐν φρεσὶ πάξαιθ'*: Heyne verba copulavit hoc fere modo; *ἐπιμίξαις Αἰθιοπίσαι, χεῖρας ἐν φρεσὶ πάξαιτο* (sc. *Μέμνονος*), ὅπως αὐτὸς μὴ πάλιν ὀπίσω οἰκαθε μῶλοι, ut manus impingeret praecordiis Memnonis. Neque invenitur in hac verborum consecutione tertium, ut ita dicam comparationis, licet per linguam, ut genetivus tali ratione suppleatur, licentia permittatur. Huc accedit, quod talis explicatio, cui manifesto obstat sensus, nobis totum locum considerantibus aliena esse hic videtur. Quid enim sibi vult: »Disciplina Chironis effecit, ut Achilles congressus cum Aethiopibus impingeret in praecordia Memnonis, ut ne rediret«? Quid aliud Pindarus expromeret nisi hanc sententiam: »Ea instituit condicione Chiron Achillem, ut Aethiopus, ne Memnon domum rediret, trucidaret, h. e. ut exercitum, ne dux vivus abiret, occideret«? Haec quidem Hermann intellexit, cujus opinionem Boeckh et Dissen sequi non dubitaverunt. Facile perspicitur rectior interpretatio: »Achilles a Chirone educatus est, ut manus cum Aethiopibus conserens animo ipsius suo illud infingeret, ut ne Memnon rediret«, h. e. »ut pugnans cum Aethiopibus id studeret, ne Memnon rediret domum«. Cum autem Graeci verba efficiendi et prospiciendi cum conjunctione ὅπως jungant, cum *βάλλεσθαι, τίθεσθαι, γράφεσθαι ἐν φρεσὶν* aliaque similia graece dicantur, vix sit quisquam, cui ea explanatio displiceat. Ceteroquin cf. Pyth. VIII, 9. — *σφίσι*: Aethiopibus.

v. 63. *ἀνεμιὸς Ἐλένοιο*: frater Heleni patruelis. Tithonus pater Memnonis et Priamus pater Heleni erant fratres, uterque filius Laomedontis, quem Telamon evertit (cf. supra). Quibus commotus causis Pindarus affinitatem, qua Memnon cum Heleno conjunctus est, praecipue commemoret, ignoramus. Neque enim desint, qui habeant persuasum illam a Mezger factam coniecturam ex adjectivo *ζαμενής* effici posse Helenum vatem Memnoni ad Achillem debellandum agredienti mortem praedixisse, veram esse. Immo vero e multis ab Achille rebus gestis una illa Memnonis occisio illustratur, quandoquidem id facinus apud veteres homines in majore erat auctoritate, quam in qua nostri putant; cf. Nem. VI, 55, Isthm. VII, 51—55. Ergo hoc loco admonendum est Memnonis caede laudem Achillis bellicam ad Aethiopus i. e. ad extremos orbis terrarum fines esse propagatam; *τὸ φέγγος καὶ ἡ δόξα τῶν Λακιδῶν τηλαυγής ἐστὶν αὐτόθεν*.

v. 64. ἄραρε—ἤρτηται: pendet inde; ἐξ ὧν εἶπον νῦν λόγων ἢ ἐκ τῆς Ἰλίου (schol.). Cave probes pro ἀνιόθεν οἴχοθεν, in qua coniectura omne inane, omne sine causa.

Jure ac merito Dissen traducit cogitationes nostras ad formam totius loci, quamquam quin necessitates rerum, quas affert, improbemus, facere non possumus. Adiciamus ad ipsa illius viri verba animos: Narrat Dissenio auctore primum poeta directa oratione, ut Achilles puer leones aprosque occiderit, ut cervos celeritate eorum superata interceperit; tum Iasonem et Aesculapium ab eodem Chirone educatos commemorat, ut magis Achilles praestantia virtutum cognoscatur. Hinc ad res ad Troiam ab Achille gestas narrandas ita accedit, ut directa orationis ratione repudiata ad Chironis eruditionem omnia revocet obliqua ratione per totum locum usus. Haec fere Dissen; et causas, cur totus locus ad unam revocatus sit formam, eo contineri arbitratur, quod poeta hanc narrationem non elegerit, ut animum juvenis ad novas res gerendas excitaret, sed ut Aristoclidae seni morem gereret narratione de sapientia Chironis repetita, de qua ille audire mallet quam de rebus ab juvene gestis. Quibus causis quamvis certis et illustribus opponamus illum interpretem certe quidem rectam rationem inventurum fuisse, si Pindarus fabulam tripartito divisam nobis proponere voluisset. Fabulam vero ab Achille repetitam ita ad unitatem esse revocandam, ut pueritia et juvenus Achillis una aetate comprehendatur, satis superque apparet ex ratione et via, quo usi v. 73—74 postea concipiamus. Id spectat poeta, ut cogitationes eorum, qui audiunt, in pueritia Achillis constrictas teneat, quippe qui sextum annum agens egregie comprobaverit ea condicione se esse natum, ut res et optimas et maximas gereret.

v. 65—84. v. 68. Colon post λόγῳ positum Heyne de Pauw ingeniose admonente sustulit. — Contra post Θεάρτων interpungamus narrationem, quoniam aptissime sententia hujus loci summa ad finem perducta est. — v. 72. libri manu scripti praebent ἐν δ' ἀνδράσιν, quod δ' contemplantes carminis metrum, cum praesertim τρίτος quoque particula careat, cum Hermann delemus; τρίτος Bergk probavit, τρίτον ex codicum lectione sumpserunt Boeckh-Dissen; τρίτατος aut τρίτατον item invenitur. — v. 73. μέρος ἕκαστον οἶον auctoritatem Heynii secuti non inepte restituemus ex scholiis: ἐπίσταται ὁ νεκρόφορος ἕκαστον μέρος τῶν προλεχθεισῶν ἡλικιῶν, οἶον μέρος ἐλάχομεν τὸ βρότειον ἔθνος. Boeckh repudiavit ἕκαστον οἶον ab Hermann propositum, quod Pindaricum non esset. — ὁ θνατὸς αἰὼν: codices hoc loco tradunt μακρὸς αἰὼν; cum autem sensus a tradita voce, id quod postea intellegemus, abhorreat, cum scholiastes luculente scripserit θνατὸς pluribus explicens verbis ὁ θνητὸς αἰὼν καὶ τεῖατήν ἀρετὴν ταύτην φέρει τὸ καὶ περὶ τοῦ ἐνεατῶτος φρονιτεῖν, retineri non possumus, quin μακρὸς αἰὼν reiciamus. — v. 76. cum τόδε ad πόμα necessario referatur, post πέμπτω interpungere narrationem praestat. — v. 80. ποτανοῖς pro πετανοῖς, quam scripturam omnes praeter unum codices exhibent, Christ usurpavit ratione habita Pyth. VIII, 34 et Nem. VII, 22. — v. 83. κραγέτης: is qui clamat; ἄπαξ εἰρημένον quod vocant grammatici. Atque exspectanda erat κραγέτης forma, tamen substantivum ea condicione ductum est Arist. eq. 487 καὶ κράγον κερράζεται. — v. 84. ἄπο pertinet ad tria substantiva Νεμείας, Ἐπιδαυρόθεν, Μεγάρων, quoniam ἄπο Ἐπιδαυρόθεν graeco sermoni convenit; cf. Hom. Il. XXI, 119 ἀπ' οὐρανόθεν et Il. VIII, 304 ἐξ Αἰσύμνηθεν.